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Meckienburg-Vorpommern
Staatskanziei

Chef der Staatskanzlei

An die

Prasidentin des Landtages
Mecklenburg-Vorpommern
Lennéstralle 1

Schloss

19053 Schweri
053 Schwerin Schwerin, 9. September 2025

Kleine Anfrage des Abgeordneten Thomas de Jesus Fernandes, Fraktion der AfD

Betreff. Zahlungen von Landesministerien und nachgeordneten Einrichtungen an Journalisten seit 2023
Drs.-Nr.: 8/5245

Als Anlage ubersende ich die Antwort der Landesregierung auf die vorbezeichnete Kleine Anfrage.

Mit freundlichen Griiften

ram

Patrick Dahlemann

Anlage

Hausanschrift: Postanschrift: Telefon: +49 385 588-10005

Chef der Staatskanzlei Chef der Staatskanzlei Telefax: +49 385 588-10006

des Landes Mecklenburg-Vorpommern des Landes Mecklenburg-Vorpommern patrick. dahlemann@stk.mv-regierung.de
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8. Wahlperiode
{Termin zur Beantwortung
geméh § 64 Absatz 1 GO LT:
09.09.2025)

KLEINE ANFRAGE

des Abgeordneten Thomas de Jesus Fernandes, Fraktion der AfD

Zahlungen von Landesministerien und nachgeordneten Einrichtungen an Journalisten seit 2023

und

ANTWORT

der Landesregierung

Vorbemerkung

Zu den Fragen 1 und 2 wird darauf hingewiesen, dass nur solche Journalistinnen und Journalisten aufgefiihrt werden, die zu einem Offentlich-rechtlichen oder privatrechtlich organisierten Medienunternchmen entweder in einem haupt- oder nebenberuflichen Beschiftigtenverhélinis stehen oder dort als sogenannte feste freie Mitarbeitende beschéftigt sind.

In den Tabellen zu den Fragen I und 2 sind die jeweils beaufiragten Journalistinnen und Journalisten nicht namentlich aufgefiihrt, sondern mit laufenden Nummern versehen. Soweit sich Nummern wiederholen, handelt es sich um dieselbe Person. Vorsorglich wird der Verzicht auf die Nennung von Namen wie folgt begriindet:

Bei der Beantwortung von Kleinen Anfragen ist zum einen das Interesse des oder der Fragenden zu beriicksichtigen. Zum anderen ist die Landesregierung jedoch auch verpflichtet, den notwendigen Schutz der Grundrechte Dritter zu gewéhrleisten. Hier findet das parlamentarische Informationsrecht seine Schranke im ebenfalls grundgesetzlich verankerten Recht auf informationelle Selbstbestimmung sowie in der Datenschutzgrundverordnung.

Unter Abwigung der jeweiligen Interessen bedarf es hier nicht der Nennung der Namen der jeweils beauftragten Journalistinnen und Journalisten, um dem aus dem Fragenkatalog abgeleiteten Interesse des Fragestellers gerecht werden zu kénnen. Vielmehr bieten die erfassten Daten ohne weiteres eine Grundlage fiir die vom Fragesteller intendierte Bewertung von Auftragsvergaben der Ressorts und Behérden des Landes an Journalistinnen und Journalisten.

Der Chef der Staatskanzlei hat namens der Landesregierung die Antwort auf die Kleine Anfrage mit Schreiben vom 9. September 2025 tibermittelt.
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Bereits in den Drucksachen 8/1957 und 82132 wurde die Thematik von Zahlungen an Journalisten durch Landesministerien behandelt. Um die aktuellen Entwicklungen vollstiandig zu erfassen und den offenen Zeitraum seit 2023 zu schlieBen, wird die Anfrage aktualisiert. Dabei sollen auch nachgeordnete Behorden, landeseigene Unternehmen und Beteiligungen sowie (iber Dritte abgewickelte Mittel beriicksichtigt werden, um eine liickenlose Auskunft zu gewshrleisten.

Unter ,Journalisten” werden im Sinne dieser Anfrage alle Personen verstanden, die journalistisch-redaktionelle Titigkeiten im Rundfunk, in Presse- oder Onlinemedien ausitben — unabhiéngig von ihrer Vertragsform
{festangestellt, freiberuflich, neben- oder hauptberuflich) und unabhiingig vom Medium.

l. Welche vergiiteten Auftrige, Honorare oder sonstige Zahlungen (z. B.
Moderation, Beratung, Interviews, Présentation, Medien-
/Sprachtraining, Videodokumentationen etc.) wurden an Journalisten der ARD, des ZDF, des Deutschlandradios oder anderer 6ffentlichrechtlicher Rundfunkanstalten von Landesministerien, deren nachgeordneten Behdrden sowie landeseigenen Unternehmen wnd Beteiligungen seit dem 1. Januar 2023 bis zum Datum der Beantwertung gezahlt [bitte nach Datum, Auftraggeber (Ministerium/Behtrde/Unternehmen), Art des Auftrags, Journalist (numimeriert, anonymisiert), Arbeitgeber des Journalisten (sffentlichrechtlich, privat, freiberuflich), Hoéhe der jeweiligen Bruttozahlung aufschliisseln]?

Auf die Anlage zu Frage 1 wird verwiesen.

2. Welche vergiiteten Auftréige, Honorare oder sonstige Zahlungen (z. B, Moderation, Beratung, Interviews, Prisentation, Medien-
/Sprachtraining, Videodokumentationen etc.) wurden an freie, festangestetlte, neben- oder hauptberufliche Journalisten privatrechtlich verfasster Rundfunksender, Zeitungen, Onlinemedien oder sonstiger Medienerzeugnisse von Landesministerien, deren nachgeordneten Behérden sowie landeseigenen Unternehmen und Beteiligungen seit dem 1. Januar 2023 bis zum Datum der Beantwortung gezahlt [bitte nach Datum, Aufiraggeber
{(Ministerium/Behorde/Unternehmen), Art des Auftrags, Journalist
{(nummeriert, anonymisiert), Arbeitgeber des Journalisten (6ffentlichrechtlich, privat, freiberuflich), Hohe der jeweiligen Bruttozahlung aufschliisseln]?

Auf die Anlage zu Frage 2 wird verwiesen.
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3. Wie bewertet die Landesregierung ihre Auftragspraxis im Hinblick auf die verfassungsrechtlich gebotene ,hinreichende Staatsferne® des offentlich-rechtlichen Rundfunks ~ auch unter besonderer Berticksichtigung der Auftragspraxis seit 20237

Die in der Ubersicht zur Frage ! dokumentierten Auftragsvergaben durch Ressorts und Landesbehorden sowie landeseigene Unternehmen an Journalistinnen und Journalisten verst6Bt nach Auffassung der Landesregierung nicht gegen das aus der Rundfunkfreiheit des Artikels 5
Absatz 1 Satz 2 des Grundgesetzes abgeleitete Gebot der Staatsferne des Rundfunks.

4. Wie bewertet die Landesregierung ihre Auftragspraxis im Hinblick auf die Bedeutung der ,vierten Gewalt* als Kontrollinstanz staatlichen Handelns — cbenfalls unter besonderer Berlicksichtigung der Aufiragspraxis seit dem 1. Januar 20237

Die in den Ubersichten zu den Fragen 1 und 2 dokumentierten Auftragsvergaben an Journalistinnen und Journalisten stehen nach Auffassung der Landesregierung nicht im Widerspruch zur Bedeutung journalistischer Arbeit als Kontrollinstanz staatlichen Handelns,

5. Welche Aktivititen bzw. Malnahmen zur Forderung der Medienkompetenz in Mecklenburg-Vorpommern kamen seit dem 1.
Januar 2023 bis zum Datum der Beantwortung zur Anwendung - und wurden dafilr auch Journalisten beauftragt [bitte unter Angabe von Auftraggeber, Aufirag, Empfinger und Hshe der Zahlungen aufschitisseln, einschlieMich Zahlungen iber Dritte (z. B. Vereine, Bildungstriiger, Projekttriiger), sofern diese aus Landesmitteln finanziert werden]?

Auf die Anlage zu Frage 5 wird verwiesen.

6. Hat die Landesregierung im genannten Zeitraum Forderprogramme oder -mittel eingesetzt, die journalistische Projekte oder journalistische Tatigkeiten in Mecklenburg-Vorpommern finanziell unterstiitzt haben, oder Fordermittel des Bundes in diesem Zusammenhang in Anspruch genommen (wenn ja, bitte Art des Programms, Umfang der Mittel, Empfinger und Verwendungszweck angeben)?

Auf die Anlage zu Frage 6 wird verwiesen.
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